COMMENTARIA

licentia reddit deteriores. Quare istis uinculis opus est, quæ etiam si perrumpunt aliquando Tyranni, tamen profunt ad regenda & coercenda mediocria ingenia. Præstat autem hoc quod in commune prodest, etiam si interdum secus aliquid euenit, ut medicinam colimus, quia sæpe restituit ægrotos, tametsi non omnes morbos tollere possit. Ad hæc quoties inter se boni uiri in iudicando dissentirent, si nullam certam formam haberent præscriptam? Facile est autem ex talibus dissensionibus oriri maximus motus in rebus publicis, quod ne accidat, summa diligentia prouidendum est.

Sed finge ius dicere uiros summa prudentia, & constantia præditos, qui nusquam falli, nusquam decipi possint, qui neque gratia, neque odio affici aut commoueri queant, tamen ad tranquillitatem proderit, certum extare ius, & certas leges. Nam importuni litigatores non obtemperant, non cedunt iudicini si certum ius sit. Semper accusant, aut fidem, aut diligentiam iudicis, nisi intelligant quam habuerit iudex causam necessariam suæ sententiæ. Itaque scriptum ius munit Magistratus aduersus importunitatem litigantium, qui cum norunt ius, uident iudicem nihil priuato affectu, nihil errore pronunciare, sed sequi præscriptum, quod mutare illi non liceat. Et intelligunt se hoc ius debere tollerare, quod excogitatum est

est, non ad illi
sola retinere
in ciues. Et o
esse latus, cu
Magistratu
gstratibus
pescende m
cum has re
tem detra d
tarum, qua
erroris
tur, cui tam
cuique, cum
ta est, in
Quancum
perit sunt
scriptis leg
causas sue
est opus. H
ximellos q
De disp
artificibus,
regenda, q
difficillima,
in re nõ mo
rimum perit

IN POLIT. ARIST.

est, non ad ullius gratiam, aut priuatam utilitatem, sed ad retinendam societatem & tranquillitatem inter ciues. Et ob hanc causam arbitror initio leges esse latas, cum antea res iudicarentur ex arbitrio Magistratum, semper enim uulgus queritur de Magistratibus. Itaq; uisa est haec tutissima esse ratio componenda multitudinis, certas leges proponere. Nam cum has receperunt, non licebat eorum auctoritatem detractare. Et extabant causae rerum iudicatarum, quae liberabant iudicem suspitione gratiae, odij, & erroris. Si erat iudicatum durius, legi imputabatur, cui tamen irasci non licebat, cum omnibus placuisset, cum antea ab illo ipso recepta & comprobata esset, in quem iam uidebatur esse inclementior.

Ratio
compos=
cenda
multitu=
dinis.

Quaerendum quid opus est disputatione? Omnes usi periti sunt in hac sententia, ut statuant oportere ex scriptis legibus ius dici. Et habent innumerabiles causas suae opinionis, quas omnes hic recensere non est opus. Horum auctoritatem conuenit sequi maxime illos, qui nondum sunt uersati in Republica.

De alijs artibus nullis iudicare permittitur, nisi artificibus, & usu peritis. At de ratione Reipublicae regendae, quae est haud dubie omnium artium longe difficillima, iudicant homines prorsus imperiti, quia in re non modo indignitas summa inest, sed etiam plurimum periculi, quia labefacta auctoritate legum,

COMMENTARIA

non potest tranquillitas Reipublice retineri. Quare hec impudentia publicis pœnis castiganda erat. Nos interea meminerimus Aristotelis sententiam hac de re inscriptam & insculptam animis, ut ius scriptum non modo retinendum, sed etiam religiose colendum esse sciamus. Ac tales uoces prodest insere iuuenum animis, ut assuescant amare leges, & plurimi facere, quod quidem ad efficiendos bonos uiros magnum momentum adfert.

Verba Aristotelis hæc sunt: Ο μὲν οὖν τὸν νόμον κελύων ἀρχὴν, ὁ δὲ κελύειν ἀρχὴν δὲ θεὸν καὶ τοὺς νόμους. ὁ δὲ ἀνθρώπου κελύων προσίθικαι καὶ θεῶν, ἢ τε ἤ ἐπιθυμία τοῦ νόμου, ἢ ὁ θυμὸς ἀρχοῦντας διασφείθει, ἢ τοὺς ἀρίστους ἀνδραῖς. διότι οὗ ἀνὴρ ὀρεξέως νόσος ὁ νόμος ὄσι. Hoc est.

Qui legem uolunt ciuitati dominari, hi uidentur Deum ac leges dominari uelle. Qui uero hominem dominari uolunt, hi beluam præficiunt. Nam huiusmodi quiddam cupiditas est, & iracundia Magistratus deprauat quantumlibet bonos uiros, ideoq; lex est mens sine cupiditate. Nihil grauius, nihil elegantius dici in hac causa potest, quam hoc ab Aristotele dictum est. Quod enim inquit, Deum dominari, si lex dominetur, significat legem certam quandam ac firmam sententiam esse, diuinitus in natura scriptam.

Et

Et ut dicam clarius uocem Dei, quæ iusta & iniusta discernit. Nam Philosophi, quemadmodum sentiunt esse aliquam mentem, quæ hanc rerum uniuersitatem conseruat, ita certas notitias, quæ cum homine nascuntur, & initia sunt artium diuinitus inditas esse naturæ hominis existimant, Nec errant hac in re Philosophi.

Iam ut aliæ nationes aliquando de suis legibus iuris Romæ re quæstæ sint, certe hoc tēpore Germanos minime decet queri, quū Romano iure utimur, quod est plenum humanitatis atq; æquitatis, quod ab hominibus Reipublicæ regendæ peritissimis scriptum est, quod hanc gentē, cuius olim summa barbaries fuit, ad mitiorē ac humaniorē uitā traduxit. Hoc enim uere dici potest, quicquid est humanitatis priuatim nostrorum hominū moribus, quicquid est ciuiliū officiorū in Republica, à Romanis legibus sumptum esse, quibus imbuti nostri homines paulatim illam ueterē immanitatē exuerunt. Quæ est enim pars uitæ ciuilis, de qua nō reperiatur in istis legibus humanis. et honestis. præcepta? Iudeorū leges quanq̃ à Deo traditæ sint, tamē illi gēti magis cōueniebant q̃ possint nobis imponeretur. Neq; enim ideo latæ sunt, ut alijs gentibus imponeretur. Lycurgi politia multa habuitincomoda & uitia Solonis leges ciuiliores fuerūt, sed Solonis in his multa de matrimonijs & alijs rebus correxerunt leges.

COMMENTARIA

runt Romanae. Itaq; nullius ciuitatis, nullius gentis leges praestant Romanis, quae de omnibus ciuilibus officijs: de iudicijs: de contractibus, ita praecipit, ut nusquam à natura, nusquam à ratione discedere intelligatur

Ac meo quidem iudicio, si non uersarentur in foro, tamen in scholis legenda essent ad formanda & accuenda iudicia de rebus ciuilibus. Quare nullo modo ferenda est arrogantia istorum, qui sine hac doctrina cōsidunt se uim aequitatis satis perspicere, aut leges commodiores scribere posse, scilicet, melius uidet aliquis Theologus, qui nunquam attigit Rempublicam, nunquam in foro uersatus est, quae forma iudicij maxime sit utilis Reipublicae, quid in contractibus, quid in diuisione hereditatum aequum sit, quam Papinianus aut Ulpianus, quorum uterq; uitam contriuit non modo in his studijs et foro, sed etiam in imperij administratione, & grauisimis deliberationibus de summa Reipublicae. Atqui noui multos, qui cum in Ecclesijs docere debeant, tamen irrumpunt in forum & curiam, & spreto Romano iure, nouas leges ferre conantur. Et ad hanc rem non usum, non ingenium, non doctrinam aliquam ciuilem afferunt, sed meram impudentiam cum extrema stulticia atq; impietate coniunctam. Hi se ipsi tanquam deos admirantur, praese despiciunt omnes Solonas, omnes Papinianos, omnes Pontanos, ueterum doctrinam

YCTUUI

IN

rum ciuili
 sui somnia
 haberi poss
 et d' d' d' d'
 metus in
 regnum
 quot, M
 arma ca
 busdam
 tores: s
 aduers
 iudicem
 tius, qu
 Sed
 gant Ch
 Itaq; et
 Mosiac
 explosis
 se. Veru
 & cole
 pit. Eua
 tibus pa
 uox. M
 Dei. Ne
 uilibus,
 ait, Mag

verum ciuiliū neq; norunt, neq; nosse student, sed
sua somnia obrudunt hominibus, eaq; pro oraculis
haberi postulant. Huiusmodi Theologi, οὐδ' ἰθαγ
εἰ δ' ὄτες, οὐτ' ἑλέμυαα, ut de Cyclopius Ho-
merus inquit, non hoc agunt ut Christo, sed ut sibi
regnum parent. Vidimus exempla ante annos ali-
quot, Monetarij, Struthij, qui uulgus incitabant, ut
arma caperet aduersus Magistratus. Nunc in qua-
busdam magnis ciuitatibus idem faciunt conciona-
tores: sunt autores suis coniuuratis, ut uim parent
aduersus legitimos Magistratus, ut excusso Cesare,
uindicent se in libertatem. Miseri uolunt omnia po-
tius, quam ut ipsi regnum amittant.

Sed nonnulli prætexunt huic causæ pietatem, ne-
gant Christiano utendum esse legibus Ethnicorum.
Itaq; aut nouas conantur ferre, aut reuocant nos ad
Mosaicas leges, qui uehementissime contendunt,
explosis Romanis legibus, Mosaicas recipiendas esse.
Verum nos sciamus præsentis leges retinendas
& colendas esse. Nam ut præsentis potestati præci-
pit Euangelium obedire, ita præcipit legibus præsen-
tibus parere. Et approbat leges illorum, quia lex est Lex uox
uox Magistratus. Et Roma. 13. uocatur ordinatio Magistra-
tus. Dei. Nam sine legibus, sine iudicijs, sine institutis ci-
uilibus, nulla est in imperijs ordinatio. Paulus autē
ait, Magistratum ordinationem quandam esse.

COMMENTARIA

Quod uero non sit necesse reuocare in forū Moisi leges, facile intelligetis, cui nota est natura Christianæ libertatis. Nam Euangelium non alligat nos ad ritus aut politiam Mosaicam, ut clare testantur Apostoli Actū. 15. cum uetant imponere legē Moisi gentibus. Et argumentantur ex nomine gentium, quum prædictum sit gentes credituras esse Christo, nō debere eas cogi ut recipiant politiam Mosaicam, alioqui enim desinent esse gentes.

Sed obijciunt aliqui.

Omne quod non est ex fide, peccatum est.

Magistratus iudicans ex legibus Romanis, non potest esse certus utrum placeat Deo sententia, quia non habet uerbum Dei.

Ergo quærat leges à Deo conditas.

Respondendum est ad minorem, quæ est simpliciter falsa. Magistratus enim iudicans ex Romanis legibus, potest habere fidem, ac certus esse quod sententia Deo placeat. Habet enim uerbum Rom. 13. & alibi, quo Deus approbat Magistratum, & ciuiles ordinationes. Hoc generale testimonium satis est ad confirmandam conscientiam, sicut in genere scriptura probet alia externa corporis officia, edere, arare, edificare. Et cum hæres sint subiectæ rationi, nihil opus est in scriptura singulas artes tradere. Scriptura reuelat nobis uoluntatem Dei, non hoc agit,

IN E

igitur archi
maceat, qu

DOM

M
qui
sanctum a
physicas n

Nos testim

quæ ostend

pj. Christi

ris sunt. Ce

Ei Paulus u

bebat hoc

tus esse. P

obedire. Cl

ubi aperie

nationis tit

Nabugodon

mus illos d

& multip

manda su

miones, ut

nerentur,

ur, sed pro

IN ETHICA ARIST.

igit, ut architectonicam, medicinam, aut similes artes doceat, quæ ratione deprehendi possunt.

DOMINARI POTEST MAGISTRATUS, QUAMVIS SIT IMPIUS.

Miræ tragœdias excitauit alicubi Vuigleſus, qui contendit eos, qui non habent Spiritum sanctum amittere dominium. Et collegit multas Sophisticas rationes ad confirmandum hoc dogma. Nos testimonia quædam recitabimus ex scripturis, quæ ostendunt, quod imperia tenere possint, etiã impij. Christus enim inquit: Date Cæsari, quæ Cæsaris sunt. Constat autem tunc fuisse impium Cæsarẽ. Et Paulus uocat Magistratum Dei ministrũ, & scribebat hoc ad Romanos, ubi sciebat impios Magistratus esse. Petrus iubet etiam iniquis Magistratibus obedire. Christus inquit: Reges gentiũ dominantur, ubi aperte tribuit Regibus, quales tunc erant, dominationis titulũ ac laudem. Et Daniel clare dicit ad Nabugdonozor, q̄ Deus dederit ei regnum. Et Psalmus illos Magistratus appellat Deos, quos obiurgat & multipliciter accusat. Talibus sententijs confirmanda sunt pectora piorum aduersus fanaticas opinionones, ut etiam malos Magistratus tolerent & uenerentur, non propter priuatos mores Magistratum, sed propter ordinationem Dei. Functio ipsa, et

RIA
are in forã dei
natura Chri
non alige nos
clare testatur
onere legẽ Moï
omine gentium,
as esse Chriſti,
iam Moſaïcam,
um est.
Romanis, non
ententia, quat
se est simpli-
ex Romanis
se quædã sen-
Rom. 13.
m, & ciui-
onium satis
ut in genere
s officia, et
e subiecta
s artes tract
Dei, non doc
egit,

COMMENTARIA

mandatum Dei considerari & coli debet, etiamsi quid in priuatis moribus uitij est.

Et Christianos hoc meminisse oportet, quod propter populi peccata Deus immitat nobis malos & perniciosos Magistratus. Nostra igitur peccata accusamus, non Magistratus, si quid incommodi est in imperio. Itaque quod ab Euripide dictum est, τὰς ἀρχὰς κρατῶν οὐκ ἔστιν ἀμαρτῶν φέρειν χρεώμεν, in primis decet prestare Christianos, qui sciunt imperia Dei ordinationem esse, & habet grauisima precepta, ne hanc ordinationem perturbent, sed ut eam religiose uenerentur, & summa uoluntate pareant.

Verum ad exercenda ingenia recitabimus quaedam argumenta Vulephi sane spinosa, quae ostendunt autorem neutiquam simplici aut sano ingenio fuisse. Sic ratiocinatur.

Dominium ciuile fundatum est in naturali.

Naturale dominium est esse iustum.

Ergo ciuile dominium est esse iustum.

Minorem probat, quia Adam accepit dominium in Paradiso cum originali iusticia.

Respondendum est, minorem esse falsam, quia naturale dominium non est esse iustum, nec oportet iusticiam, praesertim priuatam coniunctam esse, cum dominatione. Quoniam enim Adam cum accepit dominium iustus erat, tamen causa originali iusticia,

IN POLIT. ARIST.

tia, cum non moreretur, non amisit dominium, sicut
 nec rationem amisit. Nihil enim est dominium natu- Dominium
 rale, nisi iudicium rationis, statuens quomodo & naturale.
 quo ordine rebus naturalibus comode uti possimus
 ad tuendam uitam.

Si quis hanc solutionem cauillabitur, poterit op-
 poni ratio firmior. Dominium ciuile fundatum esse
 in ordinatione Dei, ordinatio Dei instituta est eti-
 am post peccatum Adæ. Igitur dominium ciuile po-
 test contingere malis. Semper autem firmiora sunt,
 quæ sumuntur à iure diuino, & ex scripturis, quàm
 quæ sumuntur à ratione. Ideo proximo argumento
 facile potest euertere ratio Vvinglephi. Minor autem
 est manifesta, quod sit ordinatio Dei, ut aliqui impe-
 rent, & alij pareant. Hæc instituta est, uel in hoc
 præcepto, Honora patrem & matrem, uel in uer-
 bis ad Noë dictis, Si quis fuderit sanguinem homi-
 nis, fundetur sanguis eius per hominem: uel cum
 Adæ commissum est imperium in familiam.

Deniq; lex cœpit esse necessaria, post Adæ pec-
 catum, ad cohercendos impios, Ergo cœpit etiam
 necessarius esse Magistratus qui legem exqueretur
 Potest igitur dominium naturale hoc quoq; modo de-
 finire, quod sit lex naturalis, quæ ordinet certos, qui
 præ sint, ad cohercendos impios. Constat enim Adam
 post peccatum retinuisse noticiam naturalem legis,

COM M E N T A R I A

sicut retinuit rationem. Porro à ciuile dominiū est ex
 ecutio dominiij naturalis. Nā ut ordine administren-
 tur Res publicæ, necesse est certis personis mandare
 Magistratus, & reliquis interdiceret administratio-
 ne. Id dicitur ciuile dominium, estq; effectus quidam
 dominiij naturalis. Que uero confusio futura esset
 rerum publicarum, imò & familiarium, si magistra-
 tus, si parentes amitterent dominiū, quoties Deum
 offenderent? Nunquā certa pax esset, ullius familie,
 aut ciuitatis. Quotidie enim haberent seditiosi ho-
 mines causam eripiēdi imperia dominis, non soluē-
 di creditum, cum disputarent dominos esse non pos-
 se, si qui reposerent creditum. Facile enim est inue-
 nire in altero peccatum, quod allegari posset. Argu-
 mentatur & hoc modo Vvinglephus.

Impij quidquid agunt, iniuste agunt,
 Ergo etiam iniuste possident res, & imperia.
 Non sunt igitur uere domini.

Respondendum est, non sequi quod non sint ue-
 re domini, tantum hoc sequi quod dominio abutan-
 tur, quia non addunt fidem erga Deum. Neq; uero
 hic abusus pugnat cum natura dominiij. Vt si quis ar-
 gumentetur

Impij quidquid agunt, iniuste agunt,
 Ergo etiam iniuste comedunt,
 Igitur non uere comedunt.

Hic

IN P
 Hic mar
 hoc d' d' d' d'
 medere, sign
 aut comede
 malam esse
 tare tam p
 nes. Q
 dif

ARG
 A

IN POLIT. ARIST.

Hic manifeste apparet posterius consequens
ἀναλόγητον esse. Iniuste possidere, sicut iniuste co-
medere, significat sine fide coram Deo possidere,
aut comedere. Non significat ipsam possessionem
malam esse, aut cibum malum esse. Sed pudet reci-
tare tam procul accersitas & molestas cauillatio-
nes. Quanquam prodest interdum in talibus
disputationibus hæc exempla ostende-
re iuuenibus, ad acuenda iudi-
cia, ut uideant qualibus
somnia phantasiæ
cæmentes
quum
a
ueritate
semel decurrerunt,
decipiuntur.

FINIS.

ARGENTINAE APVD IOAN.
Albertum, Mense Martio, Anno,
M. D. XXXV.

IM SOUVE A RIST

The manuscript appears to contain a list or index of items, possibly related to the 'SOUVE A RIST' mentioned in the header. The text is faint and difficult to read, but seems to be organized in a structured manner, possibly with columns or sections.

ARGENTINE A V D I O A N

Albertus Magnus
M. D. XXXV